ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN ĐĂK HÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số:        /UBND-KTHT   Đăk Hà, ngày      tháng      năm 2023

 Kính gửi:

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị huyện;

- Ủy ban nhân dân thị trấn Đăk Hà.

Thời gian qua, công tác quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn đã đạt được

một số kết quả nhất định, góp phần chỉnh trang, tạo bộ mặt đô thị xanh, sạch,

đẹp; việc chăm sóc, cắt tỉa, chặt hạ cây xanh đô thị trên địa bàn huyện nhìn

chung kịp thời, đảm bảo an toàn, góp phần phòng, chống thiên tai mùa mưa

bão hàng năm. Tuy nhiên, vẫn còn một số tồn tại như: cây xanh mới trồng

không đảm bảo yêu cầu về đường kính, chiều cao; việc chặt hạ cây xanh chưa

đảm bảo trình tự thủ tục quy định; chưa lập hồ sơ quản lý cây xanh đô thị;

chưa thực hiện lập danh sách cây nguy hiểm phải thay thế trình cơ quan có

thẩm quyền phê duyệt và triển khai thực hiện việc chặt hạ, di dời theo kế

hoạch...; bên cạnh đó vẫn còn tình trạng người dân tự ý trồng cây xanh trên

hè phố không đảm bảo quy định, các hành vi xâm hại cây xanh trồng trên hè

phố vẫn còn xảy ra.

Để khắc phục những tồn tại, hạn chế trên, thực hiện tốt Quy chế quản lý

cây xanh đô thị trên địa bàn, thúc đẩy phát triển cây xanh đô thị, góp phần

nâng cao các tiêu chí phát triển đô thị và hướng tới mục tiêu xây dựng đô thị

hiện đại, văn minh, phát triển bền vững, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Đối với Trung tâm Môi trường và dịch vụ đô thị:

1.1. Việc trồng mới cây xanh trên vỉa hè đường Hùng Vương

Qua theo dõi, hiện tại có một số cây xanh (cây Bàng Đài Loan) do Trung

Tâm Môi trường trồng trên vỉa hè đường Hùng Vương không đảm bảo yêu

cầu về đường kính, chiều cao đối với cây trồng mới theo dự toán đã được

UBND huyện phê duyệt tại Quyết định số 244/QĐ-UBND ngày 25/3/2022

(cây có đường kính quá nhỏ không đạt 7cm, chiều cao quá thấp không đủ

chiều cao 3m theo như hồ sơ dự toán đã được UBND huyện  phê duyệt, không

làm khung gỗ chống bảo vệ cây - Có gửi kèm một số ảnh chụp cây xanh).

UBND huyện yêu cầu Trung tâm Môi trường và dịch vụ đô thị báo cáo

cụ thể việc thực hiện trồng thay thế cây xanh đường Hùng vương (báo cáo

nêu cụ thể số cây Bàng Đài Loan đã trồng, lý do trồng một số cây không đạt

yêu cầu về đường kính, chiều cao cây theo hồ sơ dự toán đã được phê duyệt) .

1.2. Việc chặt hạ cây xanh đô thị

Về việc chấn chỉnh công tác

quản lý cây xanh đô thị trên

địa bàn huyện Đăk Hà

2

Tại khoản 3, Điều 23 Quyết định số 43/2012/QĐ-UBND ngày 04/9/2012

của UBND tỉnh Kon Tum có quy định đối với việc chặt hạ cây xanh đã bị chết

như sau: “Trước khi chặt hạ, dịch chuyển phải có biên bản, ảnh chụp hiện

trạng và phải báo cáo lại cơ quản lý cây xanh đô thị chậm nhất trong vòng 10

ngày kể từ ngày thực hiện xong”, tuy nhiên ngày 21/7/2023 Trung tâm Môi

trường và Dịch vụ đô thị thực hiện việc chặt hạ cây Xà cừ trước số nhà 16

đường Hùng Vương đến nay đã quá thời hạn 10 ngày kể từ ngày thực hiện việc

chặt hạ cây mà chưa báo cáo việc chặt hạ về UBND huyện theo quy định.

Yêu cầu Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị nghiêm túc thực hiện

quy định tại khoản 3, Điều 23 Quyết định số 43/2012/QĐ-UBND ngày

04/9/2012 của UBND tỉnh Kon Tum đối với việc chặt hạ cây Xà cừ nêu trên

đồng thời thực hiện việc quản lý nguồn lợi thu được từ cây trồng trên đường

phố theo quy định tại khoản 1(1) Điều 17 Quyết định số 43/2012/QĐ -UBND

ngày 04/9/2012 của UBND tỉnh Kon Tum về việc ban hành Quy chế quản lý

cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Báo cáo việc thực hiện các nội

dung trên về UBND huyện trước ngày 25/8/2023.

2. Đối với Ủy ban nhân dân thị trấn Đăk Hà

- Tăng cường công tác quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn; ngăn chặn,

xử lý kịp thời các tổ chức, cá nhân có hành vi tự ý trồng cây xanh trên hè phố,

trên đất công cộng.

- Tuyên truyền người dân không thực hiện các hành vi xâm hại cây xanh

đô thị như: Tự ý chặt hạ, di dời, ngắt hoa, bẻ cành, chặt rễ, cắt ngọn, khoanh

vỏ, đốt lửa đặt bếp, đổ rác, chất độc hại, vật liệu xây dựng vào gốc cây;

không tự ý xây bục bệ bao quanh gốc cây, giăng dây, giăng đèn trang trí,

đóng đinh, treo biển quảng cáo trên thân cây trái phép...

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Theo dõi việc thực hiện của các cơ quan,

địa phương, tổng hợp báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục

thực hiện công tác quản lý cây xanh trên địa bàn đảm bảo theo đúng quy định.

Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà yêu cầu các cơ quan, địa phương

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐ, CV VP;

- Lưu: VT, KTHT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Vương

1 “1. Các nguồn lợi thu được từ cây trồng trên đường phố, công viên, vườn hoa (hoa, quả, củi, gỗ) thuộc sở hữu

Nhà nước. Nguồn thu được phải thực hiện đúng và nộp vào Ngân sách nhà nước theo quy định.”

		2023-08-18T16:16:01+0700

		2023-08-20T21:51:49+0700

		2023-08-21T07:53:05+0700

		2023-08-21T07:53:05+0700

		2023-08-21T07:53:05+0700

		2023-08-21T07:53:05+0700